3 0033295-30/10/2018-SCCLA-Y31PREV-I

I

I

CORTE DEI CONTI

- JMGNISTERO DELL'ECONCAWA & DELLE FINZHIE] : MIBAC-UDCM
"4 Ufiido Cantrals dal Bilandio prasso if R, } REP. Decreti
| Mlinisbasn doi Beni a defla Adtvitd Cuiturai & dal Tursmo i a0 = 24/1 0/2018 N° 466
. ; N
i 260G, 2816 :
e ] / /Wd/ﬁ(/ﬂz z %&// /ﬂ’//l’(/f///(‘//é{z‘?ﬂ/ %UZ @\
| b,
T

-

) 1’“6]\fCﬁRTO CON IL MINISTRO DELLECONOMIA E DELLE FINAN ZE

Consigliere
>PROVAZIONE DELL’INTEGRAZIONE DEL PIANO DI Rifiohdith
DELLA FONDAZIONE TEATRO DELL’OPERA DI ROMA

(A la legge 14 agosto 1967, 'n. 800 recante “Nuovo ordinamento degli enti lirici e
attivita musicali” e successive modificazioni;

CA la legge 30 aprile 1985, n. 163 recante “Nuova disciplina degli interventi dello
ra favore dello spettacolo” ¢ successive modificazioni;

O il decreto legislativo 29 giugno 1996, n. 367 recante “Disposizioni per la
srmazione degli enti che operano nel settore musicale in fondazioni di diritto
ito” e successive modificazioni;

+wo 0O il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368 recante “Istituzione del Ministero
per i beni e le attivita culturali” e successive modificazioni;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 29 agosto 2014, n. 171,
recante “Regolamento di organizzazione del Ministero dei beni e delle attivita culturali e
del turismo, degli uffici della diretta collaborazione del Ministro e dell'Organismo
indipendente di valutazione della performance”, a norma dell'articolo 16, comma 4, del
decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno
2014, n. 89, e successive modificazioni;

VISTO il decreto-legge 8 agosto 2013, n. 91, convertito con modificazioni in legge 7
ottobre 2013, n.112, recante “Disposizioni urgenti per la tutela, la valorizzazione e il
rilancio dei beni e delle attivita culturali e del turismo”, ed in particolare l'art.11 sul
risanamento delle fondazioni lirico-sinfoniche;

VISTO il decretwlegge 31 maggio 2014, n. 83, come convertito in legge 29 luglio 2014,
n.106, recante “Disposizioni urgenti per la tutela del patrimonio culturale, lo sviluppo
della cultura, e il rilancio del turismo™, ed in particolare ’art.5, comma 6, con il quale si
dispone, tra I’altro, che il Fondo di rotazione di cui all’art.11, comma 6, del decreto-legge
8 agosto 2013, n.91, convertito con modificazioni in legge 7 ottobre 2013, n.112, &
incrementato, per 1’anno 2014, di 50 milioni di Euro;

VISTO il decreto in data 16 settembre 2014, registrato dalla Corte dei conti il 15 ottobre
2014, adottato dal Ministro dei beni e delle attivita culturali e del turismo di concerto con
il Ministro dell'economia e delle finanze recante approvazione del Piano aziendale di
risanamento presentato dalla Fondazione Teatro dell’Opera di Roma e conseguente
assegnazione del finanziamento, a valere sul fondo di rotazione di cui all’art.11, comma
6, del decreto-legge 8 agosto 2013, n.91, convertito con modificazioni, con legge 7

1



ef% /é/d/éﬂ///& -~ ézx = érz@m /y&//{//éﬂ/

DI CONCERTO CON IL MINISTRO DELL'ECONOMIA E DELLE FINANZE

ottobre 2013, n.112, e all'art.5, comma 6, del decreto-legge 31 maggio 2014, n.83, come
convertito in legge 29 luglio 2014, o, 106.

VISTO l'articolo 1, comma 355, della legge 28 dicembre 2015, n.208, recante
"Disposizioni per la formazione del bilancio annuale ¢ pluriennale dello Stato" (legge di
stabilita. 2016);

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2016, n.113, convertito con modificazioni dalla legge 7
agosto 2016, n.160, ed in particolare l'art.24, recante "Misure urgenti per il patrimonio e
le attivita culturali”;

VISTO l'invio da parte della Fondazione Teatro dell'Opera di Roma (di seguito anche
"Fondazione"), dell'Integrazione del Piano di risanamento per il triennio 2016-2018 di cui
all'articolo 1, comma 355, della legge 28 dicembre 2015, n.208, avvenuto a mezzo posta
elettronica certificata del 12 febbraio 2016 con i relativi allegati;

VISTA la definitiva versione della Integrazione del Piano di risanamento, con i relativi
allegati, trasmessa dalla Fondazione, in ultimo, con posta elettronica certificata del 16
aprile 2018;

VISTO il parere del Collegio dei revisori dei Conti del 23 aprile 2018 sulla ridetta
definitiva versione dell'Integrazione di Piano;

CONSIDERATA la proposta motivata redatta dal Commissario straordinario del
Governo, ai sensi dell'articolo 11, comma 2, del decreto-legge 8 agosto 2013, n.91, e
trasmessa con nota prot. n. 8629 del 27 giugno 2018, che costituisce parte integrante del
presente decreto;

DECRETA:

Art. 1
1. E' approvata, ai sensi e per gli effetti dell'art. 1, comma 355 e ss., della legge 28
dicembre 2015, n.208, I'Integrazione di Piano di risanamento della Fondazione Teatro
dell'Opera di Roma di cui allz citata proposta motivata del Commissario Straordinario del
Governo, prot. n.8629 del 27 giugno 2018.

o



/;L//////fdxéf/gz //;zz - »é/ LT it //’/f(z/

DI CONCERTO CON IL MINISTRO DELL’ECONOMIA E DELLE FINANZE

Art. 2
1. L.a medesima Fondazione ¢ tenuta a corrispondere, nei termini e nei modi definiti
dal Commissario, alle richieste da questi formulate ai fini del monitoraggio della corretta
attuazione dell’integrazione di Piano di risanamento per il triennio 2016-2018 ai fini
dell'osservanza del disposto di cui all' art. 11, comma 3, del decreto-legge 8 agosto 2013,

n. 91, convertito con modificazioni in legge 7 ottobrc 2013, n.112.

11 presente decreto sara trasmesso al competente organo di controllo.

Roma, 2 4 g7 2018

IL MINISTRO
DELL’ECO
DELLE/F

IL MINISTR:
PER I BENIE

™ a 12.7000, n. 445
; e 18 del D.PR. 28.12.2000, 0.

e si ded Git 10 UGl V- ; il
2 s <t copia COMpSTE din B_mglr.

P & aAndia Ly o
% si gl o G 1G fas

y -~ i 3
\ 2 %] & conionmo of originale.

Roma, B

(W8]



